— 1 —

粤应急〔2022〕182 号

广东省应急管理厅关于做好柴油危险化学品
安全监管工作的通知

各地级以上市应急管理局：

2022 年 10 月 13 日，应急管理部等十部委发布《公告》（2022

年第 8 号），决定调整《危险化学品目录（2015 版）》，将“1674

柴油[闭杯闪点≤60℃]”调整为“1674 柴油”，自 2023 年 1 月

1 日起施行。为做好调整后涉及柴油的危险化学品安全监管，现

就有关工作通知如下：

一、2023 年 1 月 1 日前，企业已取得《危险化学品安全生

产许可证》或《危险化学品经营许可证》，且许可范围含“柴油

[闭杯闪点≤60℃]”的，原许可证继续有效，可从事“柴油”生

广东省应急管理厅文件

— 2 —

产经营活动。到期换证时仍继续从事柴油生产、经营活动的，应

将涉及柴油生产、储存安全条件纳入评价范围，在许可范围中载

明为“柴油”。

二、2023 年 1 月 1 日前，企业已取得《危险化学品安全生

产许可证》或《危险化学品经营许可证》，许可范围不含柴油但

实际存在生产、经营（纯贸易除外）柴油[闭杯闪点＞60℃]行为

的，按下列情形分类处理：

（一）若申领相关许可证时提交的安全评价报告中，评价范

围已包括涉及柴油[闭杯闪点＞60℃]生产、存储安全生产条件且

未发生变化的，可直接申请变更许可范围增加载明“柴油”。原

则上 2023 年 3 月 31 日前完成。

（二）若申领相关许可证时提交的安全评价报告中，评价范

围不包括柴油[闭杯闪点＞60℃]生产、存储安全生产条件的，应

按照《危险化学品生产企业安全生产许可证实施办法》或《危险

化学品经营许可证管理办法》规定，重新进行安全评价，提出变

更申请。原则上 2023 年 3 月 31 日前完成。

（三）上述企业取证后安全生产条件发生变化的，应参照本

条第二项要求重新开展安全评价。

三、企业未取得《危险化学品安全生产许可证》或《危险化

学品经营许可证》，但实际存在生产、经营（纯贸易除外）柴油

[闭杯闪点＞60℃]行为的，应按照《危险化学品安全管理条例》

《危险化学品生产企业安全生产许可证实施办法》《危险化学品

— 3 —

经营许可证管理办法》等规定，依法取得《危险化学品安全生产

许可证》或《危险化学品经营许可证》。原则上 2023 年 3 月 31

日前完成。

四、企业实际存在生产、经营柴油行为的，若在役柴油生产

储存装置（设施）未经具备相应资质的设计单位设计或原设计单

位资质条件不符的，应参照《关于开展提升危险化学品领域本质

安全水平专项行动的通知》（安监总管三〔2012〕87 号）要求，

开展安全设计诊断，及时消除事故隐患并依法做好事故隐患记录

和报告工作。安全评价机构按照规定将前期安全设计诊断和隐患

整改情况作为安全评价的参考。原则上 2023年 3月 31日前完成。

设计诊断、安全评价、监管执法等工作提出的隐患问题，企

业在整改过程中，需要对现有生产、储存装置（设施）进行改建

等情形的，应按照《危险化学品建设项目安全监督管理办法》规

定执行。

五、各地应急管理部门在办理上述企业行政许可手续时，应

督促企业落实安全生产主体责任，对其相应设备设施仅符合生产、

储存柴油[闭杯闪点＞60℃]安全生产条件的企业，应参照《应急

管理部关于全面实施危险化学品企业安全风险研判与承诺公告

制度的通知》（应急〔2018〕74 号）要求，作出安全承诺并向

社会公告（见附件），承诺实际生产、经营、储存柴油的物理属

性、危险特性等信息与申请相关行政许可时保持一致。

六、各地应急管理部门要督促上述企业及时登录化学品登记

— 4 —

综合服务系统等信息平台，更新相关信息和“安全信息码”，完

善化学品“一书一签”及安全信息二维码印刷、粘贴、挂栓等工

作。

七、各地应急管理部门要督促上述企业按规定及时开展危险

化学品重大危险源辨识工作，涉及新增重大危险源的，依法办理

备案手续，建设完善相应的监测监控技术措施，并将相关数据接

入危险化学品安全风险监测预警系统。

八、各地应急管理部门要加强柴油生产、经营安全监管，督

促和指导辖区有关企业按规定办理危险化学品行政许可手续。对

逾期未取得相关行政许可的企业，要列入重点对象开展现场核查，

依法严格查处涉柴油非法违法行为，对涉嫌犯罪的，要实施行刑

衔接，移交司法机关依法追究刑事责任。国家法律法规和政策文

件有新规定的，按新规定执行。

请迅速将本通知转发至县（区）应急管理部门和相关企业贯

彻落实。省应急管理厅将适时调度各地工作落实情况。

附件：安全承诺书（样式）

（联系人：蔡俊豪，联系电话：

— 5 —

附件

安全承诺书（样式）

根据《安全生产法》《危险化学品安全管理条例》等法律法

规规定，现就我公司生产、经营柴油等活动事项郑重承诺如下：

本公司 （企业名称） 已知悉国家

关于危险化学品安全管理的政策和国家十部委联合公告（2022

年 第 8 号）要求，保证实际生产、经营、储存闭杯闪点＞60℃

的柴油，属于丙类易燃液体，与我公司现有生产、储存设备设施

安全条件相适应，与我公司申请办理《危险化学品安全生产许可

证》或《危险化学品经营许可证》提交的安全评价报告等申请材

料中有关柴油的物理性质、危险特性等信息相一致。

在生产、经营活动中，如涉及闭杯闪点≤60℃柴油相关生产、

储存设备设施的，我公司将严格执行国家有关法律法规和标准规

范要求，依法办理相应审批手续。未取得相应审批前，不从事相

关生产经营活动。

主要负责人签名： （企业公章）

年 月 日

备注：签名人员应为实际控制人、法定代表人或董事长、总经理。

— 6 —

公开方式：主动公开

广东省应急管理厅办公室 2022 年 12月 15日印发

校对责任人：危险化学品安全监管处贺磊、蔡俊豪